

ที่ BT 004/2020

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2562 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 195.91 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนกำไรสุทธิ 73.03 ล้านบาท ลดลงจำนวน 268.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 368 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

## 1. รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 1,126.02 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีรายได้ จำนวน 343.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 782.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 228 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากขายจำนวน 196.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 195.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16,286 เนื่องจากในปี 2562 มีการจำหน่ายอุปกรณ์แผงโซลาร์เซลล์
- 1.2 รายได้จากการให้บริการจำนวน 905.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 643.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 245 เนื่องจากในปี 2562 กลุ่มบริษัทได้รับรู้รายได้จากการดำเนินงานส่วนใหญ่จากโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 ที่ได้มีการลงนามกับ กสทช. เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2562 โดยมีมูลค่าโครงการจำนวน 1,998 ล้านบาท และโครงการอื่นๆ ที่เกี่ยวกับโครงการโครงสร้างพื้นฐานและงานโครงข่ายโทรคมนาคมเพิ่มขึ้น
- 1.3 รายได้อื่น จำนวน 24.12 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 55.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70 ส่วนใหญ่มาจาก ก) การโอนกลับหนี้สงสัยจะสูญลดลง 36.76 ล้านบาท ข) การโอนกลับสำรองสินค้าล้าสมัยลดลง 11.76 ล้านบาท ค) การโอนกลับการค้าขายทรัพย์สินไม่มีตัวตนลดลง 3.25 ล้านบาท

## 2. ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 967.01 ล้านบาท เทียบปีก่อน 219.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 747.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 341 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย จำนวน 175.13 ล้านบาท เทียบปีก่อน เพิ่มขึ้น 165.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,744 เนื่องจากในปี 2562 มีการจำหน่ายอุปกรณ์แผงโซลาร์เซลล์
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ จำนวน 791.88 ล้านบาท เทียบปีก่อนเพิ่มขึ้น 582.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 278 ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการบริการที่เพิ่มขึ้น

### 3. ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 107.65 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 90.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก ก) ค่าธรรมเนียมหนังสือค่าประกันโครงการเพิ่มขึ้น 7.94 ล้านบาท ของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 และโครงการอื่นๆ ข) ค่าอาคารแสดมปีเพิ่มขึ้น 2.90 ล้านบาท เนื่องจากมีโครงการเกิดขึ้นมาก ค) ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 4.66 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2562 มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ง) ค่าเช่าเพิ่มขึ้น 0.89 ล้านบาท เนื่องจากมีการเช่ารถเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพิ่มขึ้น 0.88 ล้านบาท

### 4. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า จำนวน 243.74 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า 39.75 ล้านบาท ลดลง 283.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 713 เป็นผลจากการด้อยค่าเงินลงทุน กลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด จำนวน 243.74 ล้านบาท ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 35 โดยกลุ่มบริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่ายอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศ ให้คำปรึกษาและให้บริการต่างๆ เกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายทางด้านคอมพิวเตอร์ รวมทั้งการรับจ้างพัฒนาและให้บริการอย่างครบวงจรในด้านคอมพิวเตอร์และระบบสารสนเทศ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางเพชรรัตน์ ทองแดง)

กรรมการผู้จัดการ